
 

    
 
 

1 

 
 Atividade de Licitações e Contratos 

Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará 
CEP 66015-165 

Telefone: (91) 4006-3502 
licitacao@mppa.mp.br     SIP 9233/2021 
www.mppa.mp.br                                         EM 

APOSTILA Nº 01 AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 

001/2024-MP/PA 

 

O EXMO. SR. DR. CÉSAR BECHARA NADER 

MATTAR JÚNIOR, PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 

DO PARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, 

RESOLVE: 

 

 

EXPEDIR a presente Apostila ao Termo de Colaboração nº 001/2024-MP/PA, cujo 

objeto consiste no desenvolvimento de projeto que tem por fulcro prestar apoio ao Ministério Público 
do Estado do Pará, na execução do Projeto Gestão dos Conflitos Territoriais Rurais no Estado do 
Pará, e tendo por objetivo geral contribuir para modernização da gestão fundiária, agrária e ambiental, 
com tratamento dos conflitos por meio da implantação de Câmaras de Tratamento de Conflitos 
Agrários e Fundiários (CTCAF) nas Promotorias de Justiça com atribuição nas referidas Regiões 
Agrárias e da utilização do Sistema Geográfico de Informações Fundiárias (SIG Fundiário/PA), 

firmado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a entidade INSTITUTO JURÍDICO 

PARA EFETIVAÇÃO DA CIDADANIA E SAÚDE – AVANTE SOCIAL, CNPJ nº 03.893.350/0001-12, 
para registrar: 

 

I – Alteração da Cláusula  Terceira, item 3.1, em virtude da mudança de modalidade de 
aplicação orçamentária e elemento de despesa, conforme segue abaixo: 

Onde se lê: Elemento 3390-39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 

Leia-se: Natureza da Despesa: 335041 – Contribuições. 
 
Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado. 

 

Belém-PA, _____ de _________________ de 2024.  

 

 

 

 

______________________________________________ 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ 
 

mailto:licitacao@mppa.mp.br
http://www.mppa.mp.br/
21

agosto


		2024-08-21T12:19:48-0300
	PARA MINISTERIO PUBLICO:05054960000158




